(2) Guntino y su mujer Idlo dan en el 
año de 1031 á Fernando Didaz l a mitad de la 
lieredad que tenían en el territorio de Vande 
llamada V i l l a S-irraoinos, y l a mitad de otras 
lieredades. Los motivos de esta cesión los 
expresan asi : " Hec incommuniamus vobis 
i l la proque sumas homines imposientes et non 
potuimus vobis faceré servitimn E t que 
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chas veces t a m b i é n buscaban l a benefac
to r í a ó encomienda de los poderosos los 
que h a b í a n cometido u n delito ó una i n 
j u r i a , con e l objeto de evitar e l castigo, 
l a venganza, ó de ap lacar la (1). Guando 

faciatis nobis bonum et non intremns in opo-
ribns malis quomodo et alios liominos in ip-
nls tomporibus quo tonoruitis in yestra ratio-
no in Celme: que faciatis nobis bonum illas 
villas diados nobis populare ot faciatis nobis 
bonum in ipsis diebus. E t si tam quod ñeri 
non oredimus ex aliqua forma ornes vos 
proinde calunniaverit et nos post vestra par
to i l l a non auotorgaverimus aut in iuditio 
divindicaro non potuerimus quod baño non 
credo contra nos licentia habere. „ — (Tumbo 
del monasterio de Celanova, fo l . 22 vuelto.) 

Polayo Genosinda, Eldesinda, Emilo y Me-
nindo dan al monasterio de Celanova en 1063 
la mitad de ciertos bienes: " ut liaboamus 
de vos defonsionom et moderationem et tu i -
tionem.,,—(Tumbo de Celanova, fol. 115.) 

(1) Gutior Munioni y Arias Muniun y su 
bormana Munia dan en el año de 1006 al 
condo D. Mendo y su mujer Doña Toda y a l 
rey D . Alfonso, á quien éstos criaron, l a casa 
de Sobrado y do Mora, porque habiendo co
metido sus liombres tres homicidios y arran
eado varios carteles do citación, tuvieron 
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el patrono no dispensaba a l cl iente l a 
p r o t e c c i ó n á que estaba obl igado, queda
ba a q u é l en l a facultad de abandonar lo 

miedo d é l a venganza del conde. " Indo 
conmuniamus voHs oomiti et Regi nostro ip-
sas casas pro medio pro que habuimus motu 
de uostra i ra et non potuimos suffrero. Da-
mus itaque voWs ipsas casas cum suos man-
damontos, et pro quo non habemus nos fllios 
liabcant vestros ñlios et vestra gens eloqnia 
et faciatis ad nos bene in vita que vixoritis, 
et liabeant illos monasterios sua veritate in 
cunctls diebus vite vestre et nos iam supra 
nominatos que serviamus ad vos comité et 
regi nostro in vita nostra cum ipsas casas et 
cum ipsos mandamentos et cum ipso monas
terio de Superato domino Meneado et domi
na Toda ot post obitum nostrum haboatis ip
sos monasterios integres cum suas adjunctio-
nes et cum suos mandamentos. — (Tumbo 
viejo de Sobrado, tomo I, fol. 4 vuelto.)